

EXAMEN PLAZA TRABAJO SOCIAL 24/06/2024

1. ¿Qué dice el artículo 14 de la Constitución Española de 1978?

Los españoles son iguales ante la ley, sin que pueda prevalecer discriminación alguna por razón de nacimiento, raza, sexo, religión, opinión o cualquier otra condición o circunstancia personal o social.

2. ¿Qué artículo de la Constitución Española de 1978 reconoce el derecho a la intimidad y la inviolabilidad del domicilio?

El artículo 18

3. ¿Es verdad que la inscripción de los extranjeros en el padrón municipal constituirá prueba de su residencia legal en España?

No, es falso

4. ¿Según la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases de Régimen Local a quién le corresponde la votación de la moción de censura al alcalde?

Al pleno municipal

5. ¿Cómo puede iniciarse un procedimiento administrativo?

Los procedimientos podrán iniciarse de oficio o a solicitud del interesado

6. Diga qué municipios integran la mancomunidad de servicios sociales Sierra Oeste

Colmenarejo, El Escorial, Fresnedillas de la Oliva, Navalagamella, Robledo de Chavela, San Lorenzo de El Escorial, Santa María de la Alameda, Valdemaqueda, Valdemorillo, Zarzalejo.

7. Qué órganos de gobierno tiene la Mancomunidad según lo recogido en sus Estatutos

La Junta de la Mancomunidad, el presidente, el vicepresidente, la Comisión Especial de Cuentas

8. ¿Qué tipo de sesiones puede celebrar la Junta de la Mancomunidad?

Sesiones ordinarias, extraordinarias y extraordinarias de carácter urgente.

9. ¿Quién designa a los vocales representantes de los municipios en la Junta de la Mancomunidad?

Los plenos de los Ayuntamientos.

10. Según la Ley 12/2022 de 21 de diciembre de Servicios sociales de la Comunidad de Madrid a quién corresponde la competencia en materia de servicios sociales.

Las competencias en materia de servicios sociales corresponderán a la Comunidad de Madrid y a las entidades locales en su ámbito territorial.

11. Según la Ley 12/2022 de 21 de diciembre de Servicios sociales de la Comunidad de Madrid cómo se clasifican las prestaciones del sistema público de servicios sociales

Las prestaciones se clasifican, por razón de su naturaleza, en garantizadas y condicionadas y, por razón de su contenido, en prestaciones de servicio y económicas

12. ¿Qué Dirección General es competente para la coordinación territorial de los Servicios Sociales de Atención Primaria de la Comunidad de Madrid y la ejecución de los servicios y programas que se desarrollen en esta materia?

Dirección General de Servicios Sociales e Integración

13. ¿Las competencias en materia de atención a las personas LGTBI a qué Dirección General le corresponden?

Dirección General de Igualdad

14. ¿Cómo se clasifican las prestaciones en el catálogo de referencia de servicios sociales correspondiente al Plan concertado?

Prestaciones de servicios y prestaciones económicas

15. ¿Cuál es el equipamiento básico de la atención social primaria y de quién depende?

El centro de servicios sociales dependiente de las entidades locales.

16. La Ley 4/2023, de 22 de marzo, de Derechos, Garantías y Protección Integral de la Infancia y la Adolescencia de la Comunidad de Madrid ¿Cómo establece que será declarada la situación de riesgo de un menor?

Será declarada a través de una resolución del órgano municipal competente, previa audiencia al niño y a sus padres, tutores o guardadores.

17. ¿En la Mancomunidad Sierra Oeste qué programa se encarga de la intervención en posibles casos de maltrato o desprotección en menores?

Programa de Familia e infancia.

18. ¿Cuánto tiempo es necesario residir en la Comunidad de Madrid para percibir la prestación de Renta Mínima de Inserción?

Para el reconocimiento de la prestación será necesario tener una residencia efectiva e ininterrumpida en la Comunidad de Madrid durante el año inmediatamente anterior a la formulación de la solicitud.

19. ¿Cuándo se podrá reconocer la prestación de Renta Mínima de Inserción a menores de 25 años y mayores de 65 años?

Podrá reconocerse la prestación de la Renta Mínima de Inserción a menores de veinticinco años o mayores de sesenta y cinco cuando tengan menores o personas con discapacidad a su cargo.

20. El plazo máximo para resolver el procedimiento para el reconocimiento de la situación de dependencia y del derecho a las prestaciones del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia según el Decreto 54/2015 será:

De seis meses

21. Según el Decreto 54/2015, por el que se regula el procedimiento para reconocer la situación de dependencia, ¿Con qué servicios y prestaciones es incompatible la prestación económica para cuidados en el entorno familiar y apoyo a cuidadores no profesionales?

Será incompatible con todos los servicios y prestaciones, salvo con la teleasistencia y los servicios de prevención de la dependencia y promoción de la autonomía personal

22. El Decreto 54/2015 por el que se regula el procedimiento para reconocer la situación de dependencia, establece que el trámite de consulta en la elaboración del programa individual de atención será preceptiva y vinculante para la Administración. ¿Verdadero o falso?

Falso

23. Declarada la extinción del derecho a los servicios y prestaciones económicas del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia, ¿Desde qué fecha surtirá efecto?

Tendrá efectos desde el último día del mes en el que se produzca el hecho causante, requiriéndose, en su caso, la devolución de los pagos indebidamente satisfechos.

24. Entre las obligaciones de los beneficiarios de ayudas de emergencia social de la Mancomunidad, está la de reintegrar el importe de las prestaciones indebidamente percibidas, ¿Verdadero o falso?

Verdadero

25. Según la ordenanza reguladora de las prestaciones económicas (ayudas de emergencia social) de la Mancomunidad de servicios sociales Sierra Oeste ¿Cuál es la puntuación mínima que debe alcanzar el expediente para acceder a la ayuda solicitada?

15 puntos

26. Según la ordenanza reguladora de las prestaciones económicas (ayudas de emergencia social) de la Mancomunidad de servicios sociales Sierra Oeste ¿Cuál es el límite anual de las ayudas de manutención subsistencia para una familia de cuatro miembros?

500€

27. Según la ordenanza reguladora de las prestaciones económicas (ayudas de emergencia social) de la Mancomunidad de servicios sociales Sierra Oeste Una sola familia no puede acumular en un único ejercicio ayudas económicas de emergencia social y/o del programa de apoyo a la familia y atención a la pobreza infantil por un valor superior a 1750€ ¿Verdadero o falso?

Falso

28. ¿Cómo se ordena la lista de espera para el acceso al servicio de teleasistencia, según la ordenanza de la Mancomunidad?

Por puntuación de baremación, recursos económicos y fecha solicitud

29. Para ser beneficiario del servicio de teleasistencia de la Mancomunidad es necesario tener más de 65 años ¿verdadero o falso?

Falso

30. Según la ordenanza reguladora del servicio de teleasistencia de la Mancomunidad Sierra Oeste podrán ser desestimadas las solicitudes en las que de la documentación aportada resulte que la renta per cápita (RPC) es mayor que dos veces el importe establecido por el indicador público de renta de efectos múltiples (IPREM) para cada ejercicio ¿Verdadero o falso?

Falso

31. Entre los dispositivos periféricos mencionados en la modificación de ordenanza reguladora del servicio de teleasistencia de la Mancomunidad Sierra Oeste se encuentra el Dispositivo adaptado a personas con dificultades auditivas o de lectoescritura (SOTA) ¿Verdadero o falso?

Verdadero

32. El número máximo de horas de atención semanales que se podrán prestar en el Servicio de Ayuda a Domicilio, según la ordenanza de la Mancomunidad Sierra-Oeste, serán:

21 horas semanales, salvo en los casos que quedan regulados excepcionalmente en la ordenanza que regula el servicio.

33. Conforme a lo recogido en la ordenanza reguladora del servicio de ayuda a domicilio de la Mancomunidad el baremo de acceso al servicio para personas con limitaciones en su autonomía personal está estructurado en tres ejes de evaluación, ¿Cuáles son?:

Autonomía personal, situación sociofamiliar y valoración sobre la adecuación del servicio

34. Conforme a lo recogido en la ordenanza reguladora del servicio de ayuda a domicilio de la Mancomunidad se considerará que procede la concesión del servicio cuando el solicitante, tras la aplicación del baremo, haya obtenido una puntuación igual o superior a 40 puntos ¿Verdadero o falso?

Falso

35. Conforme a lo recogido en la ordenanza reguladora del servicio de ayuda a domicilio de la Mancomunidad por causas debidamente justificadas relativas a la urgencia de la prestación del servicio, sobre las que deberá informarse en la propuesta, podrán dictarse resoluciones de concesión provisionales, en base a la información proporcionada por el usuario en la declaración jurada, ¿Estas resoluciones qué vigencia tienen?

1 mes

36. El SIUSS tiene una serie de módulos, estos son:

Módulo troncal, ayuda a domicilio, malos tratos a la infancia, violencia de género.

37. Según el código deontológico de Trabajo Social el/la profesional no vulnera el secreto profesional cuando la persona usuaria o terceras personas puedan resultar afectadas de una forma injusta y grave ¿Verdadero o falso?

Verdadero

38. Definición del informe social según el código deontológico:

Dictamen técnico que sirve de instrumento documental que elabora y firma con carácter exclusivo el profesional del trabajo social.

39. La visita domiciliaria nos puede ayudar a conocer y comprender la dinámica interna de la familia, y el acercamiento a la vivienda nos puede dar pistas para confirmar hipótesis de trabajo o bien para generar otras nuevas, ¿verdadero o falso?

Verdadero

40. ¿Qué perfiles profesionales existen en el Punto Municipal del Observatorio Regional de la Violencia de Género de la Mancomunidad Sierra Oeste?

Coordinador/a, Psicóloga de mujer, Psicóloga infantil, Abogada / Asesora legal, Auxiliar administrativa y Trabajadora Social.

41. La mutilación genital femenina, el acoso sexual en el ámbito laboral y el tráfico de mujeres con fines de explotación sexual ¿son tipos de violencia de género que tengan que ser atendidos por el Punto Municipal del Observatorio Regional de la Violencia de Género de la Mancomunidad Sierra Oeste?

Si ya que vienen recogidos en la Ley 5/2005, de 20 de diciembre, integral contra la violencia de género de la Comunidad de Madrid.

42. ¿Las mujeres víctimas de violencia de género pueden acceder al programa de forma directa o es necesario que sean derivadas desde la Unidad de Trabajo Social de la Mancomunidad Sierra Oeste al tratarse de un dispositivo de segundo nivel?

El acceso al PMORVG es directo sin necesidad de derivación desde ninguna entidad.

43. Según la Ley 12/2022, de 21 de diciembre, de Servicios Sociales de la Comunidad de Madrid, el profesional de referencia ¿el profesional de referencia de intervención social puede ser cualquier miembro del equipo pluridisciplinar? (Verdadero o Falso)

Verdadero.

44. Según la Ley 4/2023, de 22 de marzo, de Derechos, Garantía y Protección Integral de la infancia y la adolescencia de la Comunidad de Madrid, en los municipios de menos de 20.000 habitantes los consejos locales de derechos de la infancia y la adolescencia, su

ámbito territorial de actuación será la demarcación de servicios sociales o

La Mancomunidad de Servicios Sociales

45. Según la Ley 4/2023, de 22 de marzo, de Derechos, Garantía y Protección Integral de la infancia y la adolescencia de la Comunidad de Madrid, a nivel local, el órgano técnico colegiado y permanente de valoración de las situaciones de riesgo social, desamparo o conflicto con la Ley en que pueden encontrarse los niños, y encargado de la coordinación y seguimiento de las actuaciones que se derivan de dichas situaciones, se denomina

Comisión de apoyo familiar (CAF)

PREGUNTAS DE RESERVA

1. Conforme a lo dispuesto en los Estatutos de la Mancomunidad de Servicios Sociales Sierra Oeste, un municipio de 17.000 habitantes tendrá derecho a nombrar Vocales para integrarse en la Junta de la Mancomunidad

Respuesta: 4

2. El desarrollo funcional y la coordinación de la implantación de la Historia Social Única corresponde en la Comunidad de Madrid a la Dirección General de

Respuesta: Servicios Sociales e Integración.

3. Según lo dispuesto en la LEY 7/1985, reguladora de las bases de régimen local ¿Es una competencia propia de los municipios las actuaciones contra la violencia de género?

Respuesta. Sí